---

81 Hier. *Comm. In prophetas minores*, SC 76, in *Abdiam* («in soliditate»).

82 *rudis*<sup>2</sup> ms.

83 Assai frequente nella letteratura cristiana.

84 L'espressione è molto usata nella patristica e nella letteratura latina del Medioevo.

85 *putuerint* ms.

spatio artiore contentam vilem ad modum ac velut ignorate dispositam opinari me per illam nichil prorsus, vel valde modicum, de prosaico documento contingere autumarint, presentem, preter principale propositum, illorum quadam inopinabili presu(m)ptione co(m)motus, censui non indebite subscribendam quatenus utriusque, prioris scilicet et subsequenter pagine attentores coniectura verisimili teneant, quod, qui num<sup>86</sup> brevior institui,<sup>87</sup> ampliore conficere poteram, et iterum ampliore.

c) (*Dict.* 137) (Q)uibus presens legitur pagina, qui scribit Bonfilius omnibus vite decus et gaudium salutare. Singuli pro certo inquirere cupimus viam celerem et habilem modum per quem licere, nostre voluntatis interpretes, et eleganter et proprie stilo prosaico describantur. Hoc tamen bonum, quod sollicite querimus et laudabiliter meditatur, cito et proprie<sup>88</sup> iuxta velle nequimus attingere, aliquibus<sup>89</sup> causis obstantibus, quarum, si pateret cognitio, ab eis potissime caveretur. Caveri nequit periculum nisi notum: nam, cum fallant nos plurima circa nostre confidentie habitum, mendatium doctorum ignaritas, quibus imperitiam nostram erudiendam subicimus, magis fallit; satis enim incaute confidimus prodire lucem ex tenebris<sup>90</sup> et ignorantiam eici per ignaros. Restat igitur, si proficere volumus, quod quilibet velle debet, ut non omnibus, se(d) peritis du(m)taxat, insolentiae nostre regimen summittatur, ne te(m)pus inutile defluat et tandem, dogmate vacuos, miserabiliter reperiri se defleant qui circa inanum magistrorum doctrinam, quasi penitus otiosi extiterint diu et stolide, infructuosa te(m)pora deduxerunt. De me autem, ut fine utar breviloco, qualis in opere fuero, talem censoris lingua me proferat ex experto.

#### Appendice 4

(*Dict.* 50) Un cittadino di Arezzo, ora residente a Borgo S. Sepolcro, scrive ad un Aretino a proposito della presenza di Bonfiglio a Borgo

(S)ibi vinculo precordiali astrictum talem Aretinum civem talis concivis eiusdem in Burgo Sancti Sepulcri nunc residens vivere feliciter et longeve. Scire te firmiter aspectus presentium faciat corpore florere incolumi et iocundo Magistrum Bonfilium apud Burgum ibidem, tam utili quam

86 *nutu?* ms.

87 *instittui* ms.

88 *pprie* ms.

89 *-bus* in interl. copista.

90 Tert. *Ad Marcionem* V (CSEL p. 613.21).

decoro discipulorum collegio solertie sue dogmatibus assistente. Resistat igitur velut tuam fideliter duxi prudentiam inducendam, ut quanto Iohannem filium tuum fervidius appetis erudiri scientia tanto celerius destines illuc ipsum, memorati<sup>91</sup> doctoris repetiturum peritiam quam sitit iuvenis, tamquam ceteris doctrinalibus poculis dulciorem confisus precipue de magistri fide ac opere qui sicut asserit et affectat solliciti et fidelis animi studium diriget in eu(n)dem, tam pro bono sue salubriter adaugende scientie, quam pro ceteris suis pariter et suorum co(m)modis de bono, pro posse, in melius promovendis.

## Appendice 5

(*Dict.* 27) Bonfiglio scrive a Guido delle Colonne, giudice di Messina, lamentando che dopo la sua partenza è stato da lui dimenticato e comunicandogli di star bene

(Domi)no Guidi (*sic*) Iudici<sup>92</sup> Messanensi Bonfilius honoris et heris desideratum cumulum cum salute. Mutavit locum, mutavit celum qui habuit,<sup>93</sup> amicitie tamen pristine animum non mutavit. Nimis autem preteriit abeuntis memoriam qui remansit, cum nullum postmodum benivolentie memorialis inditium solitus amicus expresserit de patria Messanensi, ne vero supervacue duritiei protervitas me vobis in talibus innuat simulandum, dum michi absenti vestreque salubritatis avido nichil scribitis nichilque vestre continentie intimatis, hanc tenuem destinavi epistolam, de cuius veridica intimatione colligite me corpore vigere incolumi prosamque colere famosumque prose opificem reputari, presertim cupidum ut aliqua licterali compagine vestre vestrorumque comiter felicitatis numptia semel saltim prome<re>ar refoveri.

## Appendice 6

<N>egotiantes in foro scolastico ... scolastice negotiando non falli.

Licteratorie probitatis agnitio eo maxime appetenda conspicitur, qui quisquis tale, ut docilis et studiosus attigerit, iure letabitur se feliciter obtinuisse thesaurum, quibuscu(m)que rebus occiduis prevalentem. Verum prosaice locutionis habilitas, non quibuslibet habilis, se(d) acutis ingenio et studio coadiutis, inter dogmata licteralia pollet more syderis, ceteris pro

---

91 *memorari* ms.

92 *iuidici* ms.

93 Assai più immediata per l'intelligenza del testo sarebbe la correzione in *qui abiit*.

certo syderibus prelucentis, ita quod animus, etiam doctrina quantalibet institutus, si fuerit dictatorie formationis insolens, habiliter profari non poterit, nec duos flectere animos, ut annuant principale propositum suasori. Igitur epistolaris dictaminis et ignaros et avidos ydoneis sibi dogmatibus erudire intendens, eos ad inextimabile lucrum egregie doctrine quam indigent duxi huius transmissionis inditio advocandos, quat(e)nus advocatoris presentiam, quem operum pro(m)ptitudo declarat, indilato itinere adeuntes ipsius expedientis suffragio deformis inertie vetustatem abiciant et induant ab informatione docentis elegantis solertie novitatem. Si vero paratum incipi et deduci salubriter eruditionis sue negotium forsitan inprovidum ad futura protraxerint, ut quod certum est et pro manibus habitum in dubium procrastinando deducant, illos, ut puto, in posterum penitere continget, non eris du(m)taxat, se(d) te(m)poris regredi nequeuntis expensores inprovidos extitisse.